ATA DA 292ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 25 DE
JUNHO DE 2019

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta 1
minutos, reuniu-se o Colegiado do Programa de Geociências (Geoquímica), presidido 2
pela Profa. Ana Luiza Spadano Albuquerque, com a presença dos Profs. Bastiaan 3
Adriaan Knoppers, Carla Regina Alves Carvalho, Carla Semiramis Silveira, Cátia 4
Fernandes Barbosa, Edison Dausacker Bidone, Elisamara Sabadini Santos, Gabriel 5
Nuto Nóbrega, Julio Cesar de Faria Alvim Wasserman, Luciane Silva Moreira, Renato 6
Campelo Cordeiro, William Zamboni de Mello, Wilson Thadeu Valle Machado e os 7
representantes discentes Juliano Henrique Fonseca Soares e Caio Cezar de Souza 8
Golçalves. Faltas Justificadas: Rut Amélia Díaz Ramos (ministrando aula no PPG 9
Geociências (Geoquímica), Heitor Evangelista da Silva (no exterior), Emmanoel Vieira 10
da Silva Filho (afastado oficialmente), Marcelo Corrêa Bernardes Faltas não 11
Justificadas: Alfredo Victor Bellido Bernedo, Humberto Marotta Ribeiro, Alex Enrich 12
Prast. ASSUNTOS DA COORDENAÇÃO - 01. Informes: - profa Ana Luiza informou 13
que o Prof. Emmanoel retornará às atividades de coordenador do PPG Geociências 14
(Geoquímica). Adicionalmente, a presidente do conselho informou que os recursos 15
PROEX foram disponibilizados pela Capes para o ano de 2019. O valor total recebido 16
foi de R$158.224,04, que será divido em despesa de custeio (R$128.224,04), capital 17
(R$15.000,00) e PNPD (R$15.000,00). A verba de custeio será dividida entre cada 18
docente permanente, totalizando o valor de R$4.000,00 para cada professor. Este valor 19
estará disponível até março de 2020. Professor Julio questiona sobre o apoio a 20
participação de alunos em congressos, mas a coordenação informa que o programa de 21
Pós-graduação não tem recurso para apoio de discentes em eventos científicos. - A profa 22
Ana Luiza informa que a matricula dos alunos ocorrerá de forma exclusivamente online 23
entre os dias 29/07 e 31/07, e que as disciplinas ofertadas no segundo semestre de 2019 24
estarão disponíveis a partir de 01 de julho para que os alunos realizem seu planejamento 25
com antecedência. A profa Ana Luiza alerta sobre a dificuldade que alguns discentes 26
encontram no sistema SIPOS quando realizam sua matricula online e solicita que 27
verifiquem antecipadamente seu cadastro neste sistema a fim de evitar transtornos. – 28
Informou, ainda, que estão ocorrendo mudanças na forma de avaliação dos programas 29
de pós-graduação pela Capes, de modo que o destino dos egressos terá mais destaque na 30
avaliação dos programas. Tendo em vista essas novas avaliações, a profa Ana Luiza 31
sugere que os docentes façam um rastreamento de seus ex-alunos desde os anos 2000. -32
Profa Ana Luiza informa que a coordenação irá solicitar junto ao reitor a alocação de 33
técnicos administrativos para atendimento na secretaria do departamento de geoquímica. 34
A profa Catia Barbosa, atual chefe deste departamento, também informa que já realizou 35
a solicitação de um técnico administrativo e de um Químico. O prof. Renato reforça que 36
a solicitação de funcionários junto a reitoria pode ser realizada através de abertura de 37
processo junto a reitoria. Por último, a presidente do conselho informou que o contrato 38
da Professora Visitante foi assinado e será encaminhado à Reitoria, de modo que há 39
expectativa que o PPG Geociências (Geoquímica) receba a pesquisadora Ioanna 40
Bouloubassi a partir de agosto. Após os informes, prosseguiu-se com os itens 41
apresentados em pauta. Item 2: a ata da reunião anterior foi aprovada por unanimidade. 42
Item 3: a profª Carla Carvalho informa que a solicitação do aproveitamento de carga 43

horária do mestrado pelos alunos de doutorado deve ser realizada através do 44
preenchimento do formulário específico disponível no site do PPG Geociências 45
(Geoquímica), onde constam as devidas regras a serem cumpridas para este 46
requerimento. Após este aviso a plenária aprova a solicitação de carga horária (240 47
horas) dos alunos Fellippe Roberto A Bione de Araujo (orientadora Profa Ana Luiza), 48
Vinicius Nunes Moreira (orientadora Profa. Carla Carvalho), Bruna da Silva Mota Netto 49
(orientadora Profa. Carla Carvalho) e Fernanda Figueiredo Granja D. Leite (orientador 50
prof. Renato C. Cordeiro). Item 4: A Solicitação do credenciamento do prof. Nicolás 51
M. Strikis e da Dra. Raquel Vieira Santana (IQ, UFRJ) como coorientadores de 52
Mestrado da aluna Janie Lucile Medici (orientadora profª Luciane Moreira) foi 53
aprovado pelo colegiado assim como o credenciamento de Renato C. Cordeiro como 54
coorientador do aluno de mestrado Juliano H.F. Soares (orientadora profª Luciane 55
Moreira). O credenciamento da Dra. Heloisa Gomes Coe (UERJ) para participação da 56
banca de mestrado de Vanessa Brandão (orientadora Carla Carvalho) também foi 57
aprovado. Item 5: foi aprovado pela plenária a Composição de banca da aluna Vanessa 58
da Silva Brandão (orientadora profa Carla Carvalho). Item 6: o afastamento do aluno 59
Juliano Henrique Fonseca Soares (orientadora profa Luciane Moreira), entre o período 60
01 a 09 de julho, foi aprovado pela plenária. Item 7: A professora Carla Carvalho 61
solicitou junto ao colegiado apoio para a participação de seus orientados Vinícius 62
Nunes, Bruna Netto e Felippe Braga no 1st Latinamerican Radiocarbon Conference. A 63
profa Ana Luiza ressaltou que não existe possibilidade do PPG Geociências 64
(Geoquímica) apoiar a participação de alunos em eventos científicos uma vez que o 65
programa não possui recursos para tal finalidade. Item 8: A profa Kita Macário enviou a 66
coordenação o pedido de esclarecimentos sobre a situação do seu Credenciamento no 67
PPG Geociências (Geoquímica). Como a situação da docente, no momento do seu 68
credenciamento, não atendia a normativa aprovada no colegiado que definia os critérios 69
de credenciamento, foi definido por 8 votos a 3 (e três abstenções) que a profª Kita 70
Macário deverá entrar com novo pedido de credenciamento junto ao PPG 71
Geociências(Geoquímica) para posterior análise. Item 9: A presidente do Colegiado, 72
Prof.ª Ana Luiza, solicitou a inclusão de um ponto de pauta referente à validação do 73
diploma de graduação em Geoquímica outorgado pela Universidade Central da 74
Venezuela, em língua espanhola, ao aluno do PPG Geociências (Geoquímica) Javier 75
Rodriguez Salazar.  O colegiado aprovou por unanimidade a validação do diploma 76
dispensando o aluno de apresentar tradução juramentada do mesmo. ASSUNTOS 77
GERAIS: - o prof. Júlio informa que vai ministrar um curso internacional onde 78
pesquisadores de destaque na área de geoquímica serão convidados a apresentar sua 79
experiência na área. - Foi definida nova comissão para traçar estratégias para a 80
realização de novos credenciamentos. Esta comissão será composta pelos professores 81
Renato, Wilson, Julio e Gabriel, com colaboração da vice-coordenadora Ana Luiza. - 82
Prof. Bastiaan alerta que o PPG Geociências (Geoquímica) está estagnado em relação as 83
parcerias internacionais, lembrando sobre a necessidade de renovação da cooperação 84
internacional entre a PPG Geociências (Geoquímica) e o IRD-França. Professor Renato 85
reforça sobre a necessidade do PPG Geociências (Geoquímica) enviar um convite para o 86
IRD para revitalização da cooperação.  87
 88
 89
 90
      Profa. Ana Luiza Spadano Albuquerque 91
                                                                                            Vice-Coordenadora  92